Jeffery, resmî mushaftan önce [münferiden var olan, fakat otoriteler tarafından mütevatir Kırâatlara dahil edilmeyen] kırâat farklılıklarını yeniden gündeme getirmek için resmîyet kazanmamış kırâatleri okumalarına ya da Kur'an metninin tespitinden önceki eski okuma biçimlerini kullanmalarına izin verilmeyen İbni Şenebûz (ö. 328/939) ve İbn Miksem (ö. 354/965) üzerinde çok durmaktadır.²¹ Aynı zamanda yedi kırâati yerleştiren ve Mushaf-ı Osmânî'nin harekelenmesi ve okunması için sadece bu yedi kırâatin meşru ve kabul edilebilir olduklarına hükmeden İbn Mücahid'i (ö.324/936) çok tenkit etmektedir.²² Önemle belirtilmelidir ki, kırâatler üzerine yapılan sonraki çalışmalarda bazı Müslüman âlimler İbn Mücahid'in yedi kırâatine üç, hatta bazıları yedi kırâat daha eklemiştirler.

ve John Wansbrough adlı iki oryantalist, sahâbe mushafı, metropol mushafı ve hususî kırâatlerin sonraki fıkıhçı ve dilciler tarafından uydurulduğu neticesine varmışlardır.⁷⁹ Ayrıca Jeffery, kırâat farklılıklarıyla ilgili en eski temel kaynakların İbn Ebî Davud (ö. 316/924), İbnu'l-Enbârî (ö. 328/940) ve İbnu'l-Eşte'nin (ö. 360/971) rivâyetleri olduğu gerçeğini de görmezlikten gelmiştir. Kaldı ki bunların rivâyetleri tam ve sahih bir isnad zincirine sahip değildir.

6. Selefî Bell'in yaptığı gibi Jeffery de Kur'an'ın toplanmasını ele alırken İslâm'a ve Kur'an'a karşı beslediği önyargıyı gizleyememiştir. Bell'i takip ederek⁸⁰ Hz.

199-212; John Wansbrough, *Qur'anic Studies: Sources and Methods of Scriptural Interpretation*, Oxford 1977, s. 44-46; 202-207.

⁸⁰ Mesela bk. W. Montgomery Watt, *Bell's Introduction to the Qur'an*, Edinburgh 1977, s. 43.

⁸¹ Jeffery, *Materials*, s. 6-7.

⁸² Mesela bk. Han, *Sahih*, VI/476-80.

* Mekkî b. Ebu Talib (ö. 437/1045) (çev.).

kırâatleri geçersiz kılmak suretiyle halletmiştir.”⁸³ Ayrıca el-Kaysî şunu da ilave etmektedir: “Sahâbe ve tâbiünden en az on iki bin kişi, bu resmi mushaf üzerinde çalışmış ve diğer mushafın tamamı yok edilmiştir.”⁸⁴ Meşhur Müslümanlardan oluşan bu kadar büyük bir ekibin, Hz.